
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  11Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1702/2023 – DI/CMG, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tomé-Açu/PA; Período: 
18 a 19/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CB PM Bruno David da Silva Rocha, 57232737/3; CB 
PM Jhemerson Costa Santos, 4219693/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Anto-
nio Sirotheau Corrêa Rodrigues; Respondendo pela Chefia da Casa Militar 
da Governadoria do Estado.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1703/2023 – DI/CMG, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2023
Objetivo: em complementação à Port. n° 1682/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Fortaleza/CE; Período: 27 a 29/11/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 
3° SGT BM Jesiel Dias Silva, 54184993/3; 3° SGT PM Ewerton Sergio Lima  
Dantas, 57199373/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues; Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do 
Estado.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1704/2023 – DI/CMG, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
27 a 30/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pou-
sada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 
54192566/2; 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 5701082/3; 1° SGT PM 
Francisco de Lima Cordeiro, 5386659/3; CB PM Danylo Christian Gonçalves 
da Conceição, 4218905/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues; Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governa-
doria do Estado.

Protocolo: 1017580
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 919/2023-PGE.G., de 30 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 12 (doze) dias de residual de férias à Procuradora do Estado, 
Bianca Ormanes da Cunha, id. Funcional nº 5896368/1, no período de 
11.12 a 22.12.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1017011
Portaria nº 918/2023-PGE.G., 29 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Valentim de Matos Pantoja Filho, Id. Funcional nº 
3084329/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª parcela do 
triênio 02.01.2018 a 07.08.2022, no período de 04.12.2023 a 02.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1017081
Portaria n. 901/2023-PGE/GAB Belém, 28 de novembro de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 5º, inciso XIV, da Lei Complementar Estadual n. 041, de 29 de agosto 
de 2002, e
Considerando a necessidade de apurar os fatos referentes ao processo PAE 
n. 2023/1033720; e
Considerando as conclusões do Parecer n. 703/2023-PGE/PA,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir comissão de Sindicância, para apurar os fatos relacio-
nados ao Processo Administrativo Eletrônico n. 2023/1033720, composta 
pelos seguintes membros:
Enorê Corrêa Monteiro, identidade funcional n. 57228877/2 - Presidente;
Carla Blanco Rendeiro, identidade funcional n. 57188117/1 - Membro titular;
Cezar de Souza Casseb, identidade funcional n. 57214677/2 - Membro Ti-
tular; e Edicléia Diniz de Souza Amorim, identidade funcional n. 5007372/1 
- Suplente.
Art. 2º A Comissão terá duração inicial de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da data da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogada.
Art. 3º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao disposto no Decreto Estadual n. 955, de 12 agosto de 
2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1017264

Portaria nº 917/2023-PGE.G. Belém, 29 de novembro de 2023.
O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais e…
CONSIDERANDO a Lei N.º 9.571, de 02.05.2022, que Reestrutura a Carreira 
de Apoio da Procuradoria-Geral, instituindo no Art. 14, as regras para 
concessão da Gratificação de Desempenho de Apoio à Procuradoria – GDAP;
CONSIDERANDO os termos da Portaria Nº 033/2023-PGE.G, de 27de 
janeiro de 2023, que instituiu as metas institucionais anuais da PGE; e a 
Portaria nº 641/2023, de 21 de setembro de 2023, que definiu as metas 
setoriais do 3º quadrimestre de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º - Aditar à Portaria n.º 641/2023, as metas do NUCAD – FCP 
(Fundação Cultural do Pará), que consistem em: (1) elaborar ementário de 
pareceres; (2) adequar os documentos do setor ao Manual de Consultoria 
Jurídica e ao Manual de Identidade Visual da PGE; (3) promover melhoria 
do fluxo de trabalho com a criação e aplicação do Google drive da FCP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1017385

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 903/2023 – PGE   Belém (PA), 28 de novembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 55587574/2, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato Nº 073/2023 – PGE e EXCLUSIVA CERTIFICADORA LTDA. II - As 
atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na CLÁUSULA 
DÉCIMA-QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. III – DESIGNAR como 
Fiscal Substituto o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Analista de Pro-
curadoria, matrícula nº 57188120/1. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUM-
PRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1016941
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2019-PGE
OBJETO: alteração do nome da contratada e a prorrogação da vigência.
Vigência: 02/12/2023 a 02/12/2024.
Valor: o valor global do presente contrato será de R$ 3.203.984,28 (três 
milhões, duzentos e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte 
e oito centavos).
Data da Assinatura: 30/11/2023.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.126.1508.8238, 
Elemento de despesa: 339040 e Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS S/A.
Endereço: Avenida Luiz Boiteux Piazza, n° 1302, Lote 87/89, Cachoeira do 
Bom Jesus, Florianópolis/SC, CEP: 88.056-000.
ordenador: RICARDO NASSER SEFER.  Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 1017144

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 916/2023-PGE.G. Belém, 29 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais..
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2323949.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade fun-
cional nº 5905704/1, para participarem de audiência judicial de instrução 
e julgamento no dia 30.11.2023.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Geraldo do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1016925
Portaria nº 921/2023-PGE.G. Belém, 30 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1319083;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diárias ao 
Servidor, Ricardo Nasser Sefer, Procurador-Geral do Estado, identidade 
funcional nº5896477/1, para participar da “Reunião ordinária do Colé-
gio Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito Federal – 
CONPEG”, no período de 03.12 a 04.12.23.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1017269


